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Šajā numurā lasiet: 

 

  „Europe Direct” aktualitātes augustā: 

o „Europe Direct” aicina Lielplatones pagasta iedzīvotājus 

„CeĜojumā pa Eiropu”   

  Aktuāli Eiropas Savienībā un Latvijā augustā: : 

o PilsoĦu uzticība ES: aptaujas rezultāti 

o Aicina jauniešus pieteikties apmācību kursam "Get 

Involved" 

o Aicina pieteikties Erasmus Mundus maăistra stipendijām 

lauku attīstības studijām  

o Aicina struktūrfondu projektu īstenotājus aizpildīt Iespēju 

karti 

o Turpmāk Eiropas veselības apdrošināšanas karti izsniegs 

pieteikuma iesniegšanas dienā 

o Sākas diskusiju cikls „Es, Latvija un ES”  

 Aktuāli septembrī 

 Uzdod savu jautājumu „Europe Direct”! 
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„Europe Direct” aicina Lielplatones pagasta iedzīvotājus 
„CeĜojumā pa Eiropu” 
 

Šī gada 26.augustā Lielplatones 
pagasta 
bibliotēkā 
„Europe Direct” 
informācijas 
centrs ikvienu 
pagasta 
iedzīvotāju 
aicināja doties 
virtuālā 
„CeĜojumā pa Eiropu”, kura laikā pasākuma 
dalībnieki tika iepazīstināti ar Eiropas valstīm, 
iedzīvotājiem, kultūru, ăeogrāfiju, simboliem 
un ceĜošanas iespējām.  

Šī pasākuma mērėis bija doties pie 
pagastu iedzīvotājiem, lai paplašinātu 
redzesloku un atraktīvā veidā runātu par 
Eiropas Savienību (ES), aicinot ikvienu izmantot 
iespējas, ko Latvijai sniedz dalība ES. 

Pasākuma gaitā klātesošie dalījās savos 
ceĜojumu iespaidos un minēja vietas, kuras 

nākotnē gribētu apmeklēt. „Europe Direct” 
centrs nogādāja bibliotēkā bezmaksas 
informatīvos materiālus – brošūras un bukletus 
– par dažādām Eiropas Savienības darbības 
jomām, kuras pasākuma dalībnieki varēja 
paĦemt līdzi. 

Ikviens pasākuma dalībnieks tika aicināts 
pārbaudīt savas zināšanas par Eiropas 
Savienības valstīm, griežot „Eiropas Laimes 
ratu”, piedaloties viktorīnā un atbildot uz 
jautājumiem, par ko katrs saĦēma piemiĦas 
suvenīrus no „Europe Direct” informācijas 
centra.  

Noslēgumā visi tika aicināti uz kafiju un 
uzkodām, kur bija iespējams turpināt sarunas 
un diskusijas. 

„Europe Direct” Informācijas centrs saka 
paldies Lielplatones pagasta bibliotēkas 
vadītājai Mārai PuriĦai par laipno uzĦemšanu! 
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PilsoĦu uzticība ES: aptaujas rezultāti 
 

26.augustā tika publicēti "Eurobarometer" 
aptaujas rezultāti par cilvēku uzticību Eiropas 
Savienībai (ES).  

Tikai nepilna puse Eiropas pilsoĦu (49%) 
uzskata, ka viĦu valsts ieguvusi no dalības ES, 
bet bloka institūcijām uzticas tikai 42% 
aptaujāto, kas ir par sešiem procentpunktiem 
mazāk nekā pagājušā gada rudenī. Aptauja tika 
veikta maijā, kad bezdarbs visā kontinentā 
sasniedza visaugstāko līmeni un Grieėijas finanšu 
krīze satricināja visas eirozonas stabilitāti. 

ES tēls visdramatiskāk cietis Grieėijā, Kiprā, 
Portugālē, Spānijā, Rumānijā, Itālijā un 

Luksemburgā, kur uzticības līmenis bloka institūcijām salīdzinājumā ar 2009.gadu krities par 10 līdz 
18 procentpunktiem. Tikai ungāru un dāĦu attieksme pret Briseles birokrātiju nedaudz uzlabojusies, 
kamēr beĜău viedoklis palicis nemainīgs. Vislielākās bažas eiropiešiem joprojām rada bezdarbs, ko 
pieminējuši 48% respondentu, un vispārējā ekonomiskā situācija, kuru minējuši 40% aptaujāto. 
Tomēr Eiropas Komisijas (EK) pārstāvis, kurš iepazīstināja ar aptaujas rezultātiem, centās tos 
pasniegt labvēlīgā gaismā, norādot, ka uzticība ES institūcijām joprojām esot lielāka nekā 
nacionālajiem parlamentiem un valdībām. 

Atbildot uz jautājumu, ar ko viĦiem ES visvairāk asociējas, vairums aptaujāto minēja brīvās 
ceĜošanas iespējas un eiro. Trešā vispopulārākā atbilde bija "miers", kam sekoja atbilde "naudas 

 izšėiešana", kuru izvēlējās 23% respondentu. 52% austriešu ES visvairāk neapmierina līdzekĜu 
izlietojums. Tas izsauc nepatiku arī 45% vāciešu un 36% zviedru. Tikai 19% aptaujāto uzskata, ka 
ES aizstāv demokrātiju, kas ir par septiĦiem procentpunktiem mazāk nekā 2009.gadā. ES par 
demokrātijas balstu uzskata tikai desmit procenti somu, britu un latviešu. Labvēlīgāks priekšstats 
par ES demokrātijas standartiem ir Rumānijā (33%), Bulgārijā (32%) un Kiprā (30%). Tajā pašā 
laikā 75% aptaujāto visā Eiropā uzskata, ka lielāka dalībvalstu ekonomikas un finanšu politikas 
koordinācija palīdzētu pārvarēt ekonomisko krīzi. Savukārt 72% respondentu atbalstītu stingrāku ES 
uzraudzību pār starptautiskajām finanšu institūcijām, kas ir par četriem procentpunktiem vairāk 
nekā pērn. 

Pirmo reizi "Eurobarometer" aptauja veikta arī Īslandē, kura uzsākusi sarunas par iestāšanos 
ES. Rezultāti liecina, ka sabiedrības atbalsts dalībai ES ir zems - tikai 19% īslandiešu iestāšanās 
blokā uzskata par pareizu, lai gan 29% atzīst, ka dalība ES Īslandei nākšot par labu. 

 
Avots: ZiĦu aăentūra LETA/ Nozare, www.esmaja.lv 
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Aicina jauniešus pieteikties apmācību kursam "Get Involved" 
 

”Jaunatnes starptautisko programmu aăentūra” sadarbībā ar „SALTO Participation” resursu 
centru organizē apmācību kursu, kura laikā būs iespējams iegūt zināšanas par programmu 
„Jaunatne darbībā”, par Jauniešu demokrātijas projektu izstrādāšanu, iegūt projekta vadības un 
starpkultūru komunikācijas prasmes, izprast jauniešu līdzdalības principus u.c. 

Apmācībā var piedalīties jaunieši, jaunatnes līderi (t.sk., skolēnu un studentu līdzpārvalžu 
pārstāvji), jaunatnes darbinieki, pašvaldību vai pašvaldības/valsts iestādes pārstāvji, kas atbilst 
šādiem kritērijiem: 

- ir motivācija un iespējas iesniegt Jauniešu demokrātijas projektu pēc apmācību kursa; 
- pārstāv kādu nevalstisku organizāciju, pašvaldību vai pašvaldības/valsts iestādi; 
- spēj sazināties angliski;  
- ir vismaz 18 gadus vecs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Apmācības darba valoda: angĜu 
Apmācību norises vieta: viesnīca „Sigulda”.  
Dalībniekiem jāsedz ceĜa izmaksas uz apmācību norises vietu. Dzīvošanas, ēdināšanas un citas 

ar apmācības organizēšanu saistītās izmaksas sedz VA „Jaunatnes starptautisko programmu 
aăentūra”. 

Avots: www.esmaja.lv 

Apmācību kursa mērėi ir:  
- veicināt dalībnieku izpratni par jauniešu līdzdalības 
principiem un Jauniešu demokrātijas projektu būtību un 
pievienoto vērtību; 
- sniegt dalībniekiem zināšanas par programmu 
„Jaunatne darbībā”, īpaši par 1.3. apakšprogrammu 
„Jauniešu demokrātijas projekti” un šo projektu kvalitātes 
kritērijiem; 
- dot iespēju dalībniekiem iegūt projektu vadības un 
starpkultūru komunikācijas kompetences; 
- veidot vidi kontaktu veidošanai un potenciālo partneru 
atrašanai;  
- dot iespēju dalībniekiem dalīties ar pieredzi un labo 
praksi par jauniešu līdzdalības piemēriem; 
- izveidot darbības plānu Jauniešu demokrātijas projekta 
realizēšanai. 
 

Apmācību kursa programmā 
paredzētas šādas tēmas: 
- programma „Jaunatne darbībā” un 
Jauniešu demokrātijas projekti; 
- jauniešu līdzdalība; 
- projektu vadība; 
- komandas darbs un partnerība; 
- starpkultūru izglītība; 
- kontaktu veidošana. 
 

Pieteikšanās, aizpildot pieteikuma 
anketu SALTO mājas lapā līdz 
2010.gada 15.oktobrim. Dalībnieku 
atlases rezultāti tiks paziĦoti uz 
pieteikumā norādīto e-pasta adresi 
līdz 2010.gada 25.oktobrim. 
Sīkāka informācija un pieteikuma 
anketa pieejama  
 http://www.salto-
youth.net/tools/training/find-a-
training/1876.html?oldEngineRedir
ect=true 
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Aicina pieteikties Erasmus Mundus maăistra 
stipendijām lauku attīstības studijām 
 

Valsts izglītības un attīstības aăentūra (VIAA) aicina pieteikties Erasmus 
Mundus maăistrantūras stipendijām, lai studētu lauku reăionu attīstības iespējas, 
iegūstot starptautisko maăistra grādu lauku attīstībā (International Master in Rural 
Development (IMRD)). Studiju programma ilgst divus gadus un sāksies 2011. gadā. 
Pieteikšanās termiĦš ir 2010.gada 31.decembris.  

Studiju programmas mērėis ir izglītot jaunos lauku attīstības speciālistus par 
dažādām ar lauku attīstību saistītām tēmām gan sociālā, ekonomiskā, gan 
institucionālā šėērsgriezumā. Studijas organizē Eiropas vadošās lauksaimniecības 

un lauku ekonomiskās attīstības organizācijas. 
Prasības pretendentiem: 
1) Bakalaura grāds kādā no šīm nozarēm: matemātika, statistika, agronomija, bioloăija, vides 

zinības, sociālās zinātnes; 
2) Labas angĜu valodas zināšanas (apstiprinātas ar valodu zināšanu sertifikātu) 
Vairāk informācijas par stipendiju un pieteikšanās kārtību skatiet  
http://cambodiajobs.blogspot.com/2010/08/erasmus-mundus-imrd-scholarships.html 

 
Avots: Valsts izglītības attīstības aăentūra/ www.esmaja.lv 

 

Aicina struktūrfondu projektu īstenotājus aizpildīt 
Iespēju karti 

 

2010. gads ir pasludināts par Eiropas gadu cīĦai pret nabadzību un 
sociālo atstumtību. Tā ietvaros ir izstrādāta elektroniska datu bāze Iespēju 
karte, kurā šobrīd apkopo informāciju par Latvijas iedzīvotājiem pieejamiem 
pakalpojumiem, kas sniedz iespējas cīĦā pret nabadzību un sociālo 
atstumtību, kā arī veicina sabiedrības integrāciju.  

Aicinām arī Jūsu institūciju iesaistīties Iespēju kartes aizpildīšanā, ja 
Jūsu īstenotā Eiropas Savienības struktūrfondu projektu aktivitātes (piemēram, izglītošanās iespējas, 
stipendijas, vasaras nometnes u.tml.) ir vērstas uz to, lai mazinātu nabadzību un sociālo atstumtību. 

Iespēju karte ir izvietota interneta mājas lapā: http://www.iespejukarte.lv 
Jautājumu un tehnisku neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar Iespēju kartes brīvprātīgo 

koordinatori Daci Paegli pa e-pastu dace@bernuforums.lv vai tālruni 29128649. 
 

Avots: Valsts Izglītības attīstība aăentūra/ www.esmaja.lv 
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Turpmāk Eiropas veselības apdrošināšanas karti 
izsniegs pieteikuma iesniegšanas dienā 

 
Veselības norēėinu centrs informē, ka no š.g. 

20.augusta Latvijas iedzīvotājiem ir iespēja Eiropas 
veselības apdrošināšanas karti bezmaksas saĦemt 
pieteikuma iesniegšanas dienā nevis līdzšinējo 15 
kalendāro dienu laikā pēc pieteikuma iesniegšanas. 
Tādejādi arī tiem ceĜotājiem, kuri dodas neplānotā 
ceĜojumā, īsi pirms paša brauciena ir iespēja saĦemt 
Eiropas veselības apdrošināšanas karti (EVAK).  

Pēc grozījumiem veselības aprūpes organizēšanas un 
finansēšanas kārtības noteikumos persona EVAK karti var 

saĦemt Veselības norēėinu centra centrālajā birojā vai teritoriālajā nodaĜā, iesniedzot aizpildītu un 
parakstītu EVAK pieteikuma veidlapu. 

EVAK pieteikuma veidlapā ir jānorāda vārds, uzvārds un personas kods. EVAK karte tiks 
izsniegta tajā pašā dienā, kad persona iesniegs aizpildīto pieteikuma veidlapu. Savukārt, lai saĦemtu 
EVAK karti pa pastu, pieteikuma veidlapā ir jānorāda arī personas dzīves vietas adrese. EVAK 
personai tiks nosūtīta pa pastu trīs darba dienu laikā no pieteikuma veidlapas saĦemšanas dienas. 

EVAK pieteikuma veidlapu persona var iesniegt, nosūtot to pa pastu vai arī personīgi iesniedzot 
Veselības norēėinu centrā. Ar veidlapu var iepazīties Veselības norēėinu centra mājas lapā 
www.vnc.gov.lv. 

Eiropas veselības apdrošināšanas karte jeb EVAK (angĜu valodā - European Health Insurance 
Card) ir dokuments, kas apliecina, ka persona ir Eiropas Savienības dalībvalsts, vai Norvēăijas, 
Lihtenšteinas, Īslandes, vai Šveices Konfederācijas iedzīvotājs un savā valstī ir sociāli apdrošināta. 
EVAK karte, uzturoties citā Eiropas valstī, apliecina tiesības saĦemt nepieciešamo vai neatliekamo 
medicīnisko veselības aprūpi tādā pašā apjomā, kāda tā tiek nodrošināta attiecīgās valsts 
iedzīvotājiem. 

Atgādinām, ka EVAK izsniedz personai personīgi vai personas likumiskajam (vecākiem par 
saviem nepilngadīgajiem bērniem, aizbildĦiem, aizgādĦiem) vai pilnvarotajam pārstāvim, uzrādot 
personu apliecinošus dokumentu un dokumentu, kas pierāda tiesības pārstāvēt personu (piemēram, 
nepilngadīgas personas dzimšanas apliecība; pase, kurā norādīti nepilngadīgi bērni; notariāli 
apliecināta pilnvara). 

EVAK pieteikuma veidlapu var iesniegt un EVAK karti saĦemt arī Veselības norēėinu centra 
Zemgales nodaĜā – Jelgavā, Zemgales prospektā 3, tālr. 63027249. 

 
Avots: Veselības norēėinu centrs/ www.esmaja.lv 

Foto: kllproject.lv 
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Sākas diskusiju cikls „Es, Latvija un ES”  
 
Kopš 18.augusta internetā ir sākušās diskusijas par Latvijas dalību Eiropas Savienībā „Es, 

Latvija un ES”. Ko esam sasnieguši, kur kĜūdījušies pirmajos sešos dalības gados Eiropas Savienībā, 
ko darīt tālāk? Ikviens ir aicināts izteikt savas domas, kā arī nākt ar ieteikumiem Latvijas un ES 
amatpersonām, iesaistoties diskusijās ES mājas interneta vietnē http://eslatvijaunes.esmaja.lv.  

Debates „Es, Latvija un ES” internetā notiek papildus klātienes diskusijām, kas septembrī 
notiks 12 Latvijas pilsētās - Ogrē, Tukumā, Daugavpilī, Liepājā, PreiĜos, Saldū, Valmierā, Ventspilī, 
Alūksnē, Talsos, Jelgavā un Jēkabpilī. Katrā diskusijā aicināti piedalīties 40 dažāda vecuma un 
profesiju dalībnieki, kas ielūgti pēc nejaušās atlases principiem. Jelgavā šī diskusija notiks 
25.septembrī. 

Diskusiju mērėis ir noskaidrot, pavaicājot pašiem iedzīvotājiem, kā ir attīstījusies Latvijas dalība 
ES, un kādā Eiropā vēlamies dzīvot. Dalībnieki izstrādās priekšlikumus, ko būtu nepieciešams darīt 
vietējā, nacionālajā un Eiropas līmenī, lai šādu Eiropu veidotu. Visu 12 diskusiju gaita būs identiska, 
to rezultāti tiks apkopoti un nodoti apspriešanai Latvijas un Eiropas Savienības lēmumu 
pieĦēmējiem un amatpersonām.  

Katra klātienes diskusija notiks visas dienas garumā, Ĝaujot dalībniekiem izteikt savu viedokli 
par ES, uzzināt vairāk par konkrētiem ES jautājumiem sadarbībā ar šo jautājumu ekspertiem, kā arī 
diskusijās ar pārējiem dalībniekiem formulēt priekšlikumus mūsu dzīvei ES. Diskusijas noslēgumā 
aicināti piedalīties arī pašvaldības, Saeimas un Eiropas Parlamenta deputāti, kurus lūgs novērtēt 
iedzīvotāju ieteikumus. Šajā diskusijas daĜā aicināts piedalīties ikviens interesents. 

Debates internetā uzsāktas, lai diskusijās varētu iesaistīties plašāks cilvēku loks. ES mājas 
interneta vietnē šobrīd var iepazīties ar diskusiju kalendāru, kā arī iepriekšējo līdzdalības pasākumu 
dalībnieku viedokĜiem par ieguvumiem un 
zaudējumiem no iestāšanās ES. Septembra 
sākumā tur tiks publicēti katras klātienes 
diskusiju foto un video iespaidi, kā arī rezultāti, 
kurus būs iespējams komentēt. Bet diskusiju 
cikla noslēgumā no 27.septembra līdz 4.oktobrim 
ikviens interesents balsojumā varēs noteikt 
veiksmīgākos priekšlikumus.  

Diskusijas rīko Sabiedriskās politikas centrs 
PROVIDUS un Latvijas Pilsoniskā alianse ar 
Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā 
atbalstu. 

 
Avots: Providus/ www.esmaja.lv 
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Aktuāli septembrī: 
 
 1.septembris – Zinību diena 

 3.septembris – Jelgavas un Ozolnieku novadu 9.grāmatu svētki Valgundē 

 14.septembrī – NVO informācijas diena Jelgavas novadā, Valgundē, IKSC 

„Avoti” 

 20.septembrī – aprit 7 gadi kopš tautas nobalsošanas par Latvijas dalību ES 

 21.septembris – Starptautiskā Miera diena 

 22.septembris – ES diena bez auto un Baltu vienības diena 

 23.septembrī - Jelgavas reăionālā pieaugušo izglītības centra (PIC) mazajā 

zālē, Svētes ielā 33, pulksten 10.00 notiks seminārs „Soli pa solim" - 

uzĦēmējdarbības un konkurētspējas celšanai ES vienotā tirgū. 

 24.septembrī - EIROLOGS AICINA UZ PIEĥEMŠANU ES MĀJĀ! Atvērto durvju 

diena Eiropas Savienības mājā visas dienas garumā, Rīgā, Aspazijas bulv. 28. 

Vairāk informācijas - www.esmaja.lv 

 25.septembrī – Diskusija Jelgavā „Es, Latvija un ES”, kafejnīcā „Silvā”, Driksas 

ielā 7 (īpaša uzmanība tiks pievērsta cukura rūpniecības reformai un kopējā 

laukaimniecības politikai). Organizē Sabiedriskās politikas centrs „Providus”  

 26.septembris – Eiropas Valodu diena  

 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  
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Uzdod savu jautājumu „Europe Direct”! 
 

Aicinām iesūtīt aktuālos jautājumus par jebkuru ar ES darbības jomu uz e-pastu 
europe.direct@jelgavasnovads.lv. Mēs sagatavosim atbildi, izmantojot mūsu rīcībā esošos resursus 
un konsultējoties ar speciālistiem. Atbilde tiks nosūtīta uz e-pastu un tiks publicēta arī nākamajā 
numurā. 

 
 
Iepriekšējā numura konkursa atbildes par BeĜăiju: 
 

1. Etniskā grupa BeĜăijā, kas runā franču valodā, ir valoĦi, kas dzīvo Valonijā 
2. Slavenā beĜău komiksa "TintiĦa piedzīvojumi" autors ir Žoržs Remi  
3. Viena no BeĜăijas un Eiropas skaistākajām pilsētām, kas vēsturiski bijusi svarīga osta un 

mežăīĦu ražošanas centrs, ir Brige  
 
Visprecīzāk atbildēja Ruta Andrejeva, kas saĦēma arī „Europe Direct” suvenīrus. 

 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

EUROPE DIRECT Informācijas centrs Jelgavā 
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava (Jelgavas novada 
domes ēkā, 1.stāvā) 
Informācijas centra darba laiks:  
Pirmdien – ceturtdien: 9:00 – 16:00 
Piektdien 8:00-15:30 
Tālrunis: 63022751 
E-pasts: europe.direct@jelgavasnovads.lv  
Mājas lapa: www.edic.jrp.lv 
 


